me deparar com pacotes de venda de dados sobre consumidores gamers7 (figura 5). Esses 

dados variam desde o tipo de jogo que mais consomem à quanto gastam em jogos e que 

tipo de investimento fazem (poupança, renda fixa etc.). Valores esses que podem chegar 

aos R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para ter um acesso completo à pesquisa. É importante 

ressaltar que esses “pacotes” de dados são apenas para o mercado e inacessível para a 

academia, e os dados que consegui obter são da versão “grátis” que o site disponibiliza. 

7 Nome dado aos jogadores de videogames.